ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 27 марта 2025 г. № 130

г. Кызыл

О проекте соглашения о сотрудничестве

между Правительством Республики Тыва и

Общероссийской общественно-государственной

 просветительской организацией

«Российское общество «Знание»

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения между Правительством Рес-

публики Тыва и Общероссийской общественно-государственной просветитель-

ской организацией «Российское общество «Знание» (далее – Соглашение).

2. Определить Министерство образования Республики Тыва уполномочен-

ным органом исполнительной власти Республики Тыва по осуществлению взаи-

модействия при реализации Соглашения.

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-пор-

тале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Респуб-

лики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

Глава Республики Тыва                                         В. Ховалыг

Одобрен

постановлением Правительства

Республики Тыва

от 27 марта 2025 г. № 130

Проект

С О Г Л А Ш Е Н И Е

о сотрудничестве между Правительством

Республики Тыва и Общероссийской общественно-

государственной просветительской организацией

 «Российское общество «Знание»

г. Москва

«___» ____________ 20___ г.

Общероссийская общественно-государственная просветительская органи-

зация «Российское общество «Знание», именуемая в дальнейшем Российское об-

щество «Знание», в лице заместителя генерального директора Будного             Ге-

оргия Вячеславовича, действующего на основании Доверенности № 24/23-Д от

22 марта 2023 г., с одной стороны, и Правительство Республики Тыва,

именуемое в дальнейшем «Правительство», в лице Главы Республики Тыва

Ховалыга Владислава Товарищтайовича, действующего на основании Конститу-

ции Республики Тыва, Конституционного закона Республики Тыва от 4 января

2003 г. № 97 ВХ-I «О статусе Главы Республики Тыва», с другой стороны, вместе

и каждая в отдельности, именуемые в дальнейшем «Стороны» и «Сторона» со-

ответственно, заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее – Со-

глашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1. Предметом Соглашения является установление партнерских отношений

и развитие долгосрочного и эффективного сотрудничества Сторон, направлен-

ного на реализацию Соглашения.

1.2. Основными направлениями сотрудничества Сторон являются:

1) объединение усилий научно-просветительской общественности для по-

вышения научного, образовательного и культурного уровня населения Россий-

ской Федерации;

2) осуществление просветительской деятельности по различным отраслям

знаний;

3) содействие формированию и совершенствованию нормативных право-

вых актов в сфере просветительской деятельности;

4) содействие в развитии лекторского сообщества Российского общества

«Знание»;

5) участие в инновационной деятельности;

consultantplus://offline/ref=55E5741631F8FBEAD7823CA722FD88593A06D612FE9CCC178C1954C701D49E2E68AEF919DF6A6D31F5F659C7735E626BgFv4H
consultantplus://offline/ref=55E5741631F8FBEAD7823CA722FD88593A06D612FE9CCC178C1954C701D49E2E68AEF919DF6A6D31F5F659C7735E626BgFv4H

2

6) привлечение новых специалистов в просветительскую работу, их обуче-

ние и развитие, вовлечение в данную деятельность, создание условий и среды

для их роста и развития в рамках просветительского движения в Российской Фе-

дерации;

7) распространение знаний об истории страны и её достижениях, а также

объективное освещение тех или иных исторических фактов и событий;

8) активное внедрение в практику просветительской сферы современных

методов и форм работы, в том числе через повышение эффективности лекцион-

ной деятельности, развитие интерактива, формирование навыков поиска и выра-

ботку слушателями самостоятельного решения по имеющимся проблемам и за-

дачам;

9) развитие дистанционных методов просветительской деятельности, веби-

наров, формирование современной мультимедийной среды;

10) осуществление обмена методическими материалами;

11) осуществление деятельности в области научно-исследовательских проек-

тов;

12) осуществление информационного обмена между Сторонами.

1.3. Стороны в порядке взаимодействия:

1) обеспечивают координацию действий при подготовке предложений

и инициатив по приоритетным проблемам развития просветительской деятель-

ности;

2) организуют совместные мероприятия, в том числе конференции, семи-

нары, лекции, тренинги и иные публичные мероприятия, проведение которых не

предполагает возникновения финансовых обязательств у каждой из Сторон;

3) при необходимости осуществляют разработку и реализацию плана сов-

местной работы. Подписание и корректировка плана совместной работы осу-

ществляется уполномоченными лицами Сторон, указанными в пункте 3.2 раз-

дела 3 Соглашения.

2. Условия сотрудничества

Отношения Сторон по Соглашению являются партнерскими, и осуществ-

ляются на основе равенства. Стороны в рамках Соглашения действуют самосто-

ятельно, каждая от своего имени и за свой счет.

3. Виды сотрудничества сторон

3.1. Стороны осуществляют:

1) обмен имеющимися в их распоряжении информационными материа-

лами;

2) налаживание деловых связей с третьими лицами и информирование друг

друга о результатах таких контактов;

3) разработку научных, учебных и просветительских проектов.

3

3.2. С целью повышения эффективности взаимодействия ответственными

за реализацию основных направлений сотрудничества и координацию в рамках

отдельных проектов являются:

- от Правительства Республики Тыва – Сарыглар Орлан Денек-оолович, за-

меститель Председателя Правительства Республики Тыва;

- от Российского общества «Знание» – Кызыл-оол Эмина Кан-ооловна, ди-

ректор филиала в Республике Тыва.

4. Прочие условия

4.1. Соглашение не влечет наступление каких-либо финансовых послед-

ствий. Установление, изменение или прекращение прав и обязанностей Сторон

осуществляется на основании отдельно заключаемых Сторонами договоров.

4.2. Соглашение не является предварительным договором (статья 429

Гражданского кодекса Российской Федерации) и не может служить основанием

для возникновения ответственности Сторон за неисполнение его положений (ни

одна из Сторон не будет обязана возмещать другой Стороне, включая (без огра-

ничения) ущерб, потери, понесенные Стороной в связи с выполнением (невыпол-

нением), истечением срока или расторжением Соглашения).

4.3. Стороны гарантируют, что на все результаты интеллектуальной дея-

тельности, используемые в рамках Соглашения (в том числе на предоставленную

символику, логотипы), получены все необходимые права на законном основа-

нии, от правообладателей получены необходимые разрешения на использование

результатов интеллектуальной деятельности. Все имущественные претензии

правообладателей к одной из Сторон, в отношении используемых результатов

интеллектуальной деятельности другой Стороны, в том числе текстовых матери-

алов, логотипов, должны быть урегулированы Стороной, предоставившей ре-

зультаты интеллектуальной деятельности, самостоятельно и за свой счет. В слу-

чае невозможности такого урегулирования и предъявления претензий непосред-

ственно к другой Стороне, Сторона, результаты интеллектуальной деятельности

которой использованы, обязуется возместить все причиненные этим убытки,

включая судебные расходы.

4.4. Настоящее Соглашение не является коммерческим и не содержит фи-

нансовых условий, предусматривающих какие-либо денежные обязательства

Сторон друг перед другом.

4.5. Во всем остальном, не предусмотренном в Соглашении, Стороны ру-

ководствуются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и

действует в течение 5 (пяти) лет. Если по истечении указанного срока ни одна из

Сторон не заявит о намерении его расторгнуть или заключить на новых усло-

виях, действие Соглашения пролонгируется на новый пятилетний срок.

4.7.  Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

4.8. Заключение Соглашения не запрещает заключать Сторонам Соглаше-

ния с третьими лицами.

4

5. Реквизиты и подписи Сторон

Общероссийская общественно-госу-

дарственная просветительская орга-

низация «Российское

общество «Знание»

Правительство Республики Тыва

Юридический адрес: 109240,

г. Москва, ул. Николоямская,

д. 11, стр. 1

ИНН 7706439561

КПП 770901001

ОГРН 1167700059570

Юридический адрес: 667000,

Республика Тыва, г. Кызыл,

ул. Чульдума, д. 18

ИНН 1701051260

КПП 170101001

ОГРН 1121719001700

Заместитель генерального директора

на основании доверенности

№ 24/23-Д от 22.03.2023

____________________/Г.В. Будный/

М.П.

Глава Республики Тыва –

Председатель Правительства

Республики Тыва

____________________/В.Т. Ховалыг/

М.П.